Apostolus : « Tradere hujuscemodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. » I *Corinth.* v, 5 ; et in alio loco : « Hymenæus et Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. » I *Tim.* I, 20. Et in Psalmis scriptum est : « Misit furorem, et iram, et angustiam, immissionem per angelos pessimis. » *Psal.* LXXXII, 49. Huic quidam putant gladium et in manu fuisse angeli, quando sub David percutebatur Jerusalem. II *Reg.* xxiv. Alii autem et de illo dici gladio suspicantur, de quo in Evangelio scriptum est : « Non veni pacem mittere super terram, sed gladium » *Matth.* x, 34 ; et dividere inter se omnem consanguinitatis affectum, ut mali corruant et sancti resurgant. Sed hoc impium est credere de gladio Salvatoris, et non potius de diabolo, qui Domini in Ecclesia sceptrum subvertit, qui interficit cunctos in populo, et duces et hospites Dei, et tunc a Domino comprobatur, quando Judam proditorem et similes ejus subverterit. Qui postquam comedit buccellam, intravit in illum Satanæ. *Joan.* XIII, 27. Duplicaturque et triplicatur gladius interfectorum, ut solvatur peccatum Jerusalem, quia suscepit de

manu Domini duplicia peccata sua. Gaudet autem Dominus et exsultat, et hortator est gladii sævientis, ut vadat sive ad dexteram, sive ad sinistram, et quocunque eum facies suæ tulerit appetitus, ut interfecit malis, remaneant boni, et impleatur illud quod scriptum est ; « Quid paleis ad frumentum ? dicit Dominus. » *Jerem.* xxiii, 32.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, pone tibi duas vias, et (*Vulg.* ut) veniat gladius regis Babylonis. De terra una egredientur ambo (*Vulg.* ambæ) et manu capiet conjecturam ; in capite viæ civitatis conjiciet. Viam pones, ut veniat gladius ad Rabbath filiorum Ammon, et ad Judam, et ad Jerusalem (*Vulg.* in Jerusalem) munitissimam. Stetit enim rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum divinationem quærens, commiscens sagittas. Interrogavit idola, exta consuluit. Ad dexteram ejus facta est divinatio super Jerusalem, ut ponat arietes, ut aperiat os in cæde, ut elevet vocem in ululatu, ut ponat arietes contra portas, ut comportet aggerem, ut ædificet munitiones. Eritque quasi consulens frustra oraculum in oculis

contre les portes de la ville, fasse de grandes levées de terre et qu'il bâtisse des forts. Cette consultation des oracles paraîtra un jeu aux enfants d'Israël, et ils s'imagineront que ce prince imite dans son oisiveté le repos des jours de Sabbat; mais le souvenir de l'iniquité de Jérusalem le déterminera à venir la prendre. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez rendu si publique la mémoire de vos iniquités, que vous avez découvert vos perfidies, et que vos péchés et vos pensées criminelles ont paru devant tout le monde, parce que, dis-je, vous avez signalé la mémoire de vos crimes, vous serez pris par vos ennemis. » *Ezech. XXI, 18 et sqq.* Voici sur ce passage un certain commentaire multiple que j'ai lu et qui est fait d'après la version des Septante. Dans Rabbath au pays des Ammonités elle voit la gentilité; dans Juda et Jérusalem, ceux qui sont rassemblés sous le nom de Jésus-Christ et qui doivent glorifier ce nom par leurs œuvres. Le roi de la confusion, le diable; dit cet auteur, se tient à la tête de toute voie et leur tend de secrètes embûches, où s'accomplit cette parole : « Ils ont mis près du chemin le piège pour me faire tomber. » *Psal. CXXXIX, 6.* Il s'est arrêté à la tête de deux chemins soit pour maintenir dans sa dépendance ceux qui y sont déjà, soit pour tenter de s'assujettir de nouveaux esclaves; mais c'est

à droite, pour les assaillir, pour se faire une fête de leur massacre, pour prendre la malheureuse Jérusalem au moyen des machines et des levées des œuvres terrestres. Tout d'abord il semble qu'il ne les ébranle en rien et qu'il fait de vains efforts. Mais il se souvient de leurs iniquités, ou plutôt les habitants eux-mêmes de l'Eglise par leurs mauvaises œuvres rappellent à l'ennemi la mémoire de leurs crimes passés, ils lui découvrent tous les péchés et les pensées mauvaises du peuple, et ils sont pris parce qu'ils ajoutent les nouveaux aux anciens dérèglements.

Laissons à cet auteur la responsabilité de ses dires. Pour nous, poursuivons dans la voie de la vérité historique où nous sommes entrés. Après que la parole divine, dit Ezéchiel, m'eût dit : Prophétisez, fils de l'homme et adressez ces mots au glaive : Epée et épée, et ce que contient encore la prophétie sur l'épée, le Seigneur me parla de nouveau en ces termes : Voulez-vous, fils de l'homme, savoir quel est ce glaive et pénétrer la parabole de l'épée qui frappe ? écoutez-moi : représentez-vous deux chemins par où l'épée du roi de Babylone pourra venir. Il sortira de la Chaldée par une seule voie ; mais lorsqu'il arrivera, à travers le désert, en Arabie, à la bifurcation d'Ammon, d'où part à droite la route qui mène à Jérusalem, et à gauche celle de Rabbath au pays des

eorum, et sabbatorum otium imitans, ipse autem recordabitur iniquitatis ad capiendum. Idecirco hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod in memoriam revocastis iniquitates vestras (*Vulg.* recordati estis iniquitatis vestræ,) et revelastis prævaricationes vestras, et apparuerunt peccata vestra in omnibus cogitationibus vestris; pro eo, inquam, quod in memoriam revocastis (*Vulg.* recordati estis) manu capiimini. » *Ezech. xxi, 18 et sqq.* Scio me in hoc loco juxta Septuaginta interpretes, cujusdam multiplicem legisse expositionem, Rabbath filiorum Ammon, referentis ad gentium populum; Judam vero et Jerusalem ad eos qui sub Christi nomine congregantur, et factis dent nominis dignitatem, regemque confusionis diabolus stare in omni viarum capite, et insidiari in oculo; impletique illum versiculum : « Juxta semitam scandalum posuerunt mihi » *Psal. cxxxix, 6*; et stare eum in bivio, vel eos qui sui sunt tenere cupientem, vel novum sibi acquirere servitium; et ad dexteram semper pergere, ad eos scilicet qui in dextera parte sunt positi, ut expugnet eos, ut exsultet in cæde, ut arielibus et congestionem operum terrenorum capiat miseram Jerusa-

lem; et primo quidem, ut videatur ei nihil agere, et frustra conari. Illo vero recordante iniquitates eorum, qui in Ecclesia commorantur ino malis operibus reducunt adversarias potestates in memoriam scelerum pristinorum, patentiunt omnia peccata populi et cogitationes eorum, et idecirco capiuntur, quia novis vetera delicta cumulaverunt.

Hæc alius dixerit, nobis cæptæ historiæ veritas persequenda est. Cum, inquit, dixisset mihi sermo divinus : Propheta, fili hominis, et loquere ad gladium et dic : Gladius, gladius, et cætera quæ propheta gladii continentur; secundo factus est ad me sermo Domini, dicens : Vis, fili hominis, scire quis iste sit gladius, et apertius personam discere gladii sævientis? ausculta quæ dico : pone duas vias, ut per illas gladius veniat regis Babylonis, qui egrediatur quidem unico itinere Chaldæorum, sed eum venerit per desertum et solitudinem ad bivium terræ Arabiæ, quæ appellatur filiorum Ammon, quarum una via Jerusalem ducit ad dexteram partem, sinistra vero ad Rabbath filiorum Ammon, quæ est civitas metropolis, et hodie Phi-

Ammonites, ville qui est leur capitale et qui s'appelle aujourd'hui Philadelphie, se souvenant en cet endroit du désastre qui frappa le roi d'Assyrie, quand cent quatre-vingt-cinq mille des siens furent exterminés en une seule nuit, il hésitera à prendre par la droite pour marcher contre la très-forte ville de Jérusalem ; il s'arrêtera donc à ce carrefour, il consultera l'oracle selon la coutume de sa nation en mêlant dans un casque des flèches portant en écrit les noms de Rabbath et de Jérusalem ou une marque particulière pour chacune, afin de voir qu'elle flèche sortira la première et laquelle de ces deux villes il doit attaquer d'abord. C'est ce que les Grecs appellent la *Béломantie* ou *Rabdomancie*. Il interrogea donc les idoles, il consulta les entrailles des victimes. Le sort désigna la route de droite, et il marcha contre Jérusalem, il mit le siège devant elle, fit des levées de terres, plaça des machines de guerre, éleva des tours et bloqua la ville, n'ayant que le sang et le carnage dans la bouche, il excita lui-même les cris et les frémissements de son armée. En tout cela, il semblera aux habitants de Jérusalem que c'est en vain qu'il interroge ses oracles, qu'il imite le repos des jours de sabbat, que ce n'est là qu'un jeu qui demeurera sans résultat. Mais le roi de Babylone se reposera, non sur ses propres forces, mais sur l'iniquité de ce peuple, sachant qu'il a multiplié les offenses contre

Dieu en comblant par de nouveaux crimes la mesure des péchés de ses pères, et que ses prévarications sont avérées aux yeux de tous ; il ne doutera point de la victoire, parce qu'il fondera ses espérances sur l'iniquité de Jérusalem. Cette interprétation est faite d'après le texte hébreu, dont la version diffère sur quelques points moins quant au sens que par les expressions.

« Mais vous, profane, prince impie d'Israël, voici le jour que Dieu avait marqué pour la punition de vos injustices. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Otez-lui la tiare, ôtez-lui la couronne. N'est-ce pas lui qui a élevé les petits et humilié les grands ? Je ferai voir cette injustice, dis-je, cette injustice extrême. Mais j'attendrai jusqu'à ce que soit venu celui à qui appartient le jugement, et je la lui livrerai. » *Ezech. XXI, 25* et sqq. Les Septante : « Et vous profane, chef injuste d'Israël, pour lequel est venu le jour qui doit mettre fin à votre iniquité voici ce que dit le Seigneur Dieu : Vous avez ôté la tiare, vous avez placé la couronne. Celle-ci ne sera pas semblable à celle-là. Vous avez humilié les petits et élevé les grands, je ferai voir cette iniquité, cette extrême iniquité. Elle ne sera pas telle, jusqu'à ce que vienne celui à qui elle est due ; et je la lui donnerai. » Voici comment Symmaque a rendu ce passage : « Mais vous, profane, chef inique d'Israël, pour qui est venu le jour fixé pour le châti-

ladelphia nominatur ; nemor, inquit, internecionis quæ accidit regi Assyrio, quando centum octoginta quinque millia, una nocte, sunt cæsa, formidabit ad partem dexteram declinare et ire contra munitissimam Jerusalem ; sed stabit in ipso composito, et ritu gentis suæ oraculum consulat, ut mittat sagittas suas in pharetram, et commisceat eas inscriptas, sive signatas nominibus singulorum, ut videat cujus sagitta exeat et quam prius civitatem debeat oppugnare. Hanc autem Græci βελομαντιαν, sive ραβδομαντιαν nominant. Interrogavit igitur idola, exta consuluit. Ad dexteram facta est divinatio ejus, ut pergeret contra Jerusalem, et oppugnaret eam, aggeres comportaret, arietes poneret, ædificaret munitiones, urbemque concluderet, et in cæde aperiret os suum, et fremitum exultantis et ululantis exercitus concitaret. Hoc, inquit, faciens, videbitur habitatoribus Jerusalem oraculum frustra consulere ; et quasi sabbatorum otium terrere, ludere videlicet, et nihil operis perpetrare. Rex autem Babylonis, non in sua fortitudine, sed in iniquitate populi confisurus est, qua

eos scit offendisse Deum, et peccata patrum novis cumulasse (*al.* cumulare) delictis, et prævaricationes eorum omnibus patuisse ; et idcirco non dubitabit de victoria, quia confidet de iniquitate Jerusalem. Hæc juxta Hebraicum, a quo Septuaginta non tam sensu quam verbis in plerisque discordant.

« Tu autem, profane, impie dux Israel, cujus venit dies in tempore iniquitatis præfinita, hæc dicit Dominus Deus : Auter cidarim, tolle coronam. Nonne hæc quæ humilem sublevavit, et sublimem humiliavit ? Iniquitatem, iniquitatem, iniquitatem ponam eam, et hoc non fiet donec veniat, (*Vulg.* veniret) cujus est judicium, et tradam ei. » *Ezech. xxi, 25* et sqq. LXX : « Et tu, profane, inique dux Israel, cujus venit dies, in tempore iniquitatis finis, hæc dicit Dominus Deus : Abstulisti cidarim, et posuisti coronam. Hæc non erit similis. Humiliasti excelsum, et sublevasti humilem. Iniquitatem, iniquitatem ponam eam ; nec hæc talis erit, donec veniat cui debetur ; et dabo ei. » Symmachus hunc locum ita interpretatus est : « Tu autem, profane, inique dux Israel, cujus venit dies in tempore ini-

timent de votre iniquité, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Il a ôté la tiare et il a pris la couronne. Ce n'est ni ceci, ni cela qui soulagera les petits et humiliera les grands. J'en ferai voir l'iniquité, l'iniquité, dis-je, et l'extrême iniquité. Et tel n'a pas été celui à qui appartient le jugement et que je dois donner.» Après le renversement de la ville de Jérusalem et la captivité du peuple, la parole s'adresse au prince d'Israël, c'est-à-dire, cela est évident pour tous, à Sédécias, en qui finit l'empire des rois d'Israël de la race de David. Il est venu pour vous, lui est-il dit, le jour qui a été dès longtemps fixé contre vous, et à cause de vous ont péri le sacerdoce et la royauté du peuple juif. La tiare est l'insigne du pontificat, et la couronne ou diadème, celui de la royauté. N'est-ce pas cette tiare, n'est-ce pas cette couronne qui n'a rien fait selon la justice, et qui, à l'imitation du roi de Babylone, exaltait ou humiliait selon son bon plaisir ? C'est pourquoi ce n'est point une seule fois, ni deux, comme le disent les Septante, mais trois fois que je vous opposerai votre iniquité pour l'éternité ; elle vous sera comptée, non point immédiatement, mais lorsque viendra Jésus-Christ, à qui appartient le jugement, et que le Père lui livrera la royauté et le sacerdoce, ou l'église recrutée parmi les nations : « Le Père en effet ne juge personne, mais il a donné au Fils tout

pouvoir de juger. » *Joan*, V, 22.... « Seigneur, donnez votre jugement au roi et votre justice au fils du roi. » *Psalm*. LXXI, 1. C'est à ce fils qu'ont été confiés l'empire et le sacerdoce éternels, lui qu'annonçait Jacob : « Le sceptre ne sera point ôté de Juda ni le prince de sa postérité, jusqu'à ce que soit venu celui à qui il est réservé ; et c'est lui qui sera l'attente des nations. » *Genes*. XLIX, 10.

Où nous disons : « N'est-ce point elle, » Symmaque traduit fort bien : « Ni ceci, ni cela, » c'est-à-dire, le sacerdoce et la royauté cesseront. De là vient que parmi les rois et les pontifes qui existèrent dans la suite jusqu'à l'avènement de Jésus-Christ, c'est en vain que le pontife Hyrand posant le diadème sur sa tête, voulut revendiquer ceci et cela pour lui, à qui n'était pas due après Sédécias la royauté, réservée à celui qui devait être envoyé et qui fut l'attente des nations. Touchant ces pontifes et ces rois, écoutons Malachie : « Prêtres, » leur dit le Seigneur, « qui méprisez mon nom, » *Malach*. I, 6.... « Mon affection n'est point en vous, et je ne recevrai point de présents de votre main. Car depuis le lieu du lever du soleil jusqu'au couchant, mon nom est grand parmi les nations, et l'on me sacrifie en tout lieu, et l'on offre à mon nom une oblation toute pure. » *Ibid*. 10, 12. Cette oblation pure, que ne souille point le sang des boucs, des

quitatis constitutus, hæc dicit Dominus Deus : Abstulit cidarim, et tulit coronam ; neque hoc, neque illud humilem sublevarit, et sublimem humiliabit. Iniquitatem, iniquitatem, iniquitatem faciam illud. Et hoc non fuit iste, cujus judicium est, quem daturus sum. » Post urbis Jerusalem subversionem et captivitatem populi, ad ducem Israel sermo dirigitur, quem nemini dubium est significari Sedeciam, in quo regum Israel de stirpe David imperium finitum est. Venit, inquit, tibi dies, quæ longo tempore præfinita est in te, et propter te sacerdotium et regnum interiit populi Judæorum. Cidarim enim insigne pontificis est ; corona, hoc est, diadema, regis indicium. Nonne hæc est cidaris et hæc corona quæ nihil fecit judicio ; sed ad imitationem regis Babylonii, quos volebat exaltabat et quos volebat humiliabat ? Propterea non semel, nec juxta Septuaginta bis, sed tertio iniquitatem ponam tibi in perpetuum, quæ non statim tibi reputata est, sed donec veniat Christus, cujus est judicium, et tradet ei Pater regnum et sacerdotium, vel Ecclesiam de gentibus congregatam : « Non enim judicat Pater quemquam, sed omne judicium dedit Filio ; » *Joan*. v, 22 ; et in alio loco : « ait, judicium tuum regi da, et justitiam

tuam filio regis. » *Psalm*. LXXI, 1. Iste est cui repositum est imperium et sacerdotium sempiternum, de quo loquebatur et Jacob : « Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est ; et ipse erit exspectatio gentium. » *Gen*. XLIX, 10.

In eo loco ubi nos interpretati sumus : « Nonne hæc est, » pulchre transtulit Symmachus : « Neque hoc neque illud. » Quia enim dixerat : « Aufer cidarim, tolle coronam, » subjunxit : « Neque hoc, neque illud, » id est, regnum cessabit et sacerdotes, quorum unus Hyrcanus pontifex diadema capiti suo imposuit, frustra sibi et hoc et illud voluit vindicare, cum regnum ei non deberetur post Sedeciam, sed illi cui repositum erat et qui fuit exspectatio gentium ; de quibus loquitur et Malachias : « Vos, sacerdotes, qui contaminatis nomen meum ; » *Malach*. I, 6 ; et post paululum : « Non est voluntas mea in vobis, et victimas non suscipiam de manibus vestris. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda. » *Ibid*. 10, 11. Quæ munda oblatio, sine sanguine hircorum, arietum, atque taurorum, *Psalm*. XLIX, in